Dites à Arpad, le duc de la Hongrie, votre seigneur : nous l'accueillerons avec plaisir, en ami, pour lui offrir tout ce qui lui faut, puisqu'il est un étranger, et l'étranger a besoin de beaucoup de choses. Pourtant, le territoire qu'il a demandé nous ne le lui accorderons de bonne volonté aussi longtemps que nous serons vivants. Et nous sommes désolés que le duc Salanus lui ait concédé un très grand territoire soit par amour, comme on le dit, soit par crainte, ce qu'on nie. En ce qui nous concerne, ni par amour ni par crainte, nous ne lui concéderons jamais notre terre, pas même un seul doigt, bien qu'il ait dit qu'il en a droit. Et cela ne nous impressionne pas de l'entendre dire qu'il descend du Roi Attila, qui s'est appelé le fouet de Dieu. Et si celui-là a arraché ce pays à mon ancêtre, grâce à mon seigneur l'empereur de Constantinople, personne ne peut le saisir de mes mains.<sup>5</sup>

Au XI<sup>e</sup> siècle, les Hongrois conquièrent finalement la Transylvanie, qui intégrera l'Empire hongrois. Pour leur part, les Ottomans imposent en 1386 un tribut à la

<sup>4</sup> Constantin Noica : « Între Români și străini » (« Entre Roumains et étrangers »), in *Între suflet și spirit. Publicistică II (1930-iunie 1934)* / (*Entre âme et esprit. Journalisme II (1930-1934)*), București, Humanitas, 1996, édition préparée par Marin Diaconu, p. 328 (n.t.)

<sup>5</sup> Voici, en latin, la version originale du texte : *Dicite Arpadio duci Hungarie, domino uestro, debitores sumus ei, ut amicus amico, in omnibus, que ei necessaria sunt, quia hospes homo est, et in multis indiget. Terram autem, quam petiit a nostra gratia, nullatenus concedimus nobis uiuentibus. Hoc etiam indigne tulimus quod Salanus dux ei concessit maximam terram, aut propter amorem, ut dicitur, aut propter timorem, quod negatur. Nos autem nec propter amorem nec propter timorem ei concedimus terram, etiam quantum pugillus caperet, licet dixerit ius suum esse. Et uerba sua non conturbant animum nostrum eo, quod mandauerit nobis se descendisse de Athile regis, qui flagellum dei dicebatur, qui etiam uiolenta manu rapuerat terram hanc ab athauo meo, sed tamen modo per gratiam domini mei imperatoris Constantinopolitani nemo protest auferre de manibus meis.* (source : Wikipedia – The Free Encyclopedia)

Valachie et en 1455 un autre, à la Moldavie. En 1526, après la bataille de Mohacs, les deux principautés devront reconnaître la suzeraineté ottomane. En 1541, lorsque la Hongrie devient pachalik, ce sera le tour de la Transylvanie d'accepter la suzeraineté turque. En 1599-1600, le prince valaque Michel le Brave réunit les trois États roumains sous son autorité, mais cela dérange les grandes puissances voisines : l'Empire Ottoman, la Pologne et l'Autriche-Hongrie. Il sera renversé et décapité. En 1683, l'expansion ottomane vers l'Ouest échoue devant les portes de Vienne, ce qui sert aux intérêts de l'Autriche-Hongrie, qui (re)commence son expansion vers le Sud-Est de l'Europe. En 1699, à la suite du Traité de paix de Karlowitz (entre l'Autriche et l'Empire Ottoman), la Transylvanie sera annexée par les Habsbourg. Bien qu'ils constituent 50-60% de la population, les Roumains ne sont pas reconnus comme nation (à l'encontre des Hongrois, des Saxons et des Sicules, avec lesquels ils « partageaient » la Transylvanie).